Fulbert to Duke William V of Aquitaine

before 9 June 1021

To the glorious duke of Aquitaine, W(illiam), from Bishop F(ulbert), with the support of his prayers.

Since you have asked me to write a few words concerning the oath of fidelity, I have briefly set down the following for you based on what I have read.¹ He who swears fidelity to his lord should always keep these six terms in mind: safe and sound, secure, honest, useful, easy, possible. Safe and sound, that is, not to cause his lord any harm as to his body. Secure, that is, not to

of Hincmar of Rheims, and the Carolingian capitularies, though to be sure none of these contain a similarly comprehensive exposition. For the circumstances which perhaps prompted William's query see M. Garaud, 'Un problème d'histoire: à propos d'une lettre de Fulbert de Chartres à Guillaume le Grand, comte de Poitou et duc d'Aquitaine', *Études d'histoire du droit canonique dédiées à Gabriel Le Bras*, i (Paris, 1965), 559 ff.; G. Beech, 'A Feudal Document of Early Eleventh Century Poitou', *Mélanges offerts à René Crozet*, i (Poitiers, 1966), 203 ff.; J. Martindale, 'Conuentum inter Guillelmum Aquitanorum comes et Hugonem Chiliarchum', *English Historical Review*, lxxxiv (1969), 528 ff. See pp. xli, lx f.

sit ei in dampnum de secreto suo uel de municionibus per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei in dampnum de sua iustitia uel de aliis causis quae ad honestatem eius pertinere uidentur. Vtile, ne sit ei in dampnum de suis possessionibus. Facile uel possibile, ne id bonum quod dominus suus leuiter facere poterat faciat ei difficile, neue id quod possibile erat, reddat ei impossibile. Vt fidelis haec nocumenta caueat iustum est, sed non ideo casamentum meretur. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est.^{b2} Restat ergo ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo fideliter prestet, si beneficio dignus uideri uult, et saluus esse de fidelitate quam iurauit. Dominus quoque fideli suo in his omnibus^c uicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito censebitur malefidus, sicut ille, si in eorum preuaricatione uel faciendo uel consenciendo deprehensus fuerit, perfidus et periurus. Scripsissem uobis lacius si occupatus non essem, cum aliis multis, tum etiam restauracione ciuitatis et ecclesiae nostrae, quae tota nuper horrendo incendio conflagrauit.³ Quo damno etsi aliquantisper non moueri non possumus, spe tamen diuini atque uestri solatii respiramus.

52

Fulbert to Count Stephen of Troyes:¹ admonishing him to abandon his support of Lisiardus for the bishopric of Meaux before 9 June 1021